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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. september 2021 stillet mig 

følgende spørgsmål 548 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Rasmus Helveg Petersen (RV). 

Spørgsmål 548 

Vurderer ministeren, at der er risiko for, at overgangen fra udligningsordning til pro-

ducentbetaling vil føre til et midlertidigt stop for opførelse af VE i Denmark? Hvad 

vil ministeren gøre for at sikre, at vi ikke ender i en situation, hvor producentbetalin-

gen fører til et midlertidigt stop for opførelsen af VE, og hvor det ikke bliver elforbru-

gerne, der skal finansiere omkostningerne, såfremt modellen for producentbetalin-

gen ikke er trådt i kraft fra den 1. januar 2023? 

Svar 

Som jeg skriver i svaret på spørgsmål 537 alm. del antages det i høringsudgaven 

af Energistyrelsens Analyseforudsætninger til Energinet 2021 (AF21), at introdukti-

onen af producentbetaling i 2023 vil medføre, at der bliver tilsluttet flere VE-anlæg 

frem mod, at producentbetaling træder i kraft og tilsvarende færre VE-anlæg i de 

efterfølgende få år, men at den samlede udbygning ikke bliver mindre. 

 

Det forventes, at prissignaler fra de geografisk differentierede indfødningstariffer og 

tilslutningsbidrag vil medføre, at VE-anlæg fremadrettet i højere grad vil blive place-

ret steder i nettet, der medfører de laveste samlede omkostninger ved nettilslut-

ning. 

  

For så vidt angår den sidste del af udvalgets spørgsmål vil jeg gerne bemærke, at 

Energistyrelsen tilbage i december 2020 offentliggjorde en implementeringsplan, 

der beskrev de forventede ændringer i love og bekendtgørelser, der skal muliggøre 

den nye betalingsmodel fra 2023 og frem. Det er Energistyrelsens vurdering, at der 

med offentliggørelsen af implementeringsplanen den 21. december 2020 blev skabt 

tilstrækkelig klarhed over, hvordan de retlige rammer for producentbetalinger ser ud 

fra 1. januar 2022 til, at branchen godt vil kunne påbegynde arbejdet med at udvikle 

sin tarifmetode i henhold til dette. Den 5. juli 2021 blev udkast til lovforslag om æn-

dringer af elforsyningsloven sendt i offentlig høring, hvilket gav branchen yderligere 

indsigt i de forventede, fremtidige lovrammer for producenttariffer. 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2020-21
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 548

Offentligt



 

Side 2/2 

Jeg vil i den forbindelse gerne henvise til svaret på spørgsmål 550 alm. del, hvor 

det er min klare forventning, at der vil foreligge en ny tarifmodel fra 1. januar 2023.  

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


